
  
São João do Oriente/MG, 05 de março de 2024 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VI – Nº 248 

Lei Municipal n° 1.207 de 28/12/2017 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO 

 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG 

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

P
ág

in
a1

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 
024/2024. CONCORRÊNCIA Nº 001/2024, TENDO COMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR 

MENOR PREÇO, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO-

DE-OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG. A SESSÃO PÚBLICA SERÁ 

REALIZADA DIA 26/03/2024, ÀS 09 HORAS NA SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL, 

LOCALIZADA NA PRAÇA PRIMEIRO DE MARÇO, Nº 46, CENTRO, SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG. O EDITAL 

ESTÁ DISPONÍVEL AOS INTERESSADOS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO www.saojoaodooriente.mg.gov.br. 

SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 05/03/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA- PREFEITA MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

014/2023. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023. TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023. CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE. CONTRATADA: WORKPAV PAVIMENTAÇÃO LTDA. OBJETIVO: 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 014/2023 PELO PRAZO DE 02 (DOIS) 

MESES, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DESTE TERMO ADITIVO. SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 
28/02/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA- PREFEITA MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE RESULTADO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

001/2024. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 

ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL. SAGRANDO-SE VENCEDORA A EMPRESA: TAVARES & 

ALCÂNTARA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 999.000,00 (NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL REAIS). SÃO 

JOÃO DO ORIENTE/MG, 15/02/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA – PREFEITA MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE RESULTADO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

003/2024. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES, 

ATENDENDO O PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO 

ORIENTE/MG. SAGRANDO-SE VENCEDORA A EMPRESA: COMERCIAL OTTO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

295.804,56 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E QUATRO REAIS E CINQUENTA E SEIS 

CENTAVOS). SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 28/02/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA – PREFEITA 
MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE RESULTADO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

004/2024. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA OU COMUNIDADE 

TERAPÊUTICA, ESPECIALIZADA EM TRATAMENTO E RECUPERAÇÃO, ATRAVÉS DE INTERNAÇÃO 

COMPULSÓRIA DE DEPENDENTES QUÍMICOS, EM REGIME DE CONTENÇÃO. SAGRANDO-SE 

VENCEDORA A EMPRESA: CENTRO TERAPÊUTICO AMPARO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 240.000,00 

(DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS). SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 29/02/2024. REGILAENE NÊDES 

ALCÂNTARA – PREFEITA MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE RESULTADO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

006/2024. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM MICRO-ÔNIBUS (29 

LUGARES) E UMA VAN (15 LUGARES) PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, ATRAVÉS DO CONVENIO 1261001979/2020 (SIGCON). 
SAGRANDO-SE VENCEDORA AS EMPRESAS: AGRA MOTORS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA E USINA 

COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 838.999,99 (OITOCENTOS E TRINTA E OITO MIL 

NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS). SÃO JOÃO DO 

ORIENTE/MG, 27/02/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA – PREFEITA MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE RESULTADO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

007/2024. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2024. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE 

VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. SAGRANDO-SE VENCEDORA A EMPRESA: ROBERTO 

AUGUSTO DE JESUS-MEI. VALOR GLOBAL: R$ 136.000,00 (CENTO E TRINTA E SEIS MIL REAIS). SÃO 

JOÃO DO ORIENTE/MG, 29/02/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA – PREFEITA MUNICIPAL. 

 

 

 

 



  
São João do Oriente/MG, 05 de março de 2024 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VI – Nº 248 

Lei Municipal n° 1.207 de 28/12/2017 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO 

 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG 

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

P
ág

in
a2

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE LICITAÇÃO DESERTA. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 002/2024, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA A PREFEITURA E AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SÃO JOÃO DO 

ORIENTE/MG. DEVIDO NENHUM LICITANTE COMPARECER A SESSÃO, FOI DECLARADO LICITAÇÃO 

DESERTA. SERÁ DIVULGADA A DATA DA REALIZAÇÃO DA NOVA SESSÃO. SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 

05/03/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA- PREFEITA MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 085/2023. PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023. OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E 

APRESENTAÇÃO DE DJ PARA A REALIZAÇÃO DA TRADICIONAL FESTA JUNINA DO ANO DE 2024. 

SAGRANDO-SE VENCEDORA AS EMPRESAS: MIX RACK PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA-EPP E VG 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 199.750,00 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL 

SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 26/02/2024. REGILAENE NÊDES 

ALCÂNTARA – PREFEITA MUNICIPAL. 

 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 085/2023. PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023. OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E 

APRESENTAÇÃO DE DJ PARA A REALIZAÇÃO DA TRADICIONAL FESTA JUNINA DO ANO DE 2024. 

SAGRANDO-SE VENCEDORA AS EMPRESAS:        MIX RACK PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA E VG 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 199.750,00 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL 

SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 26/02/2024. REGILAENE NÊDES 

ALCÂNTARA – PREFEITA MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG. EXTRATO DOS CONTRATOS. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

085/2023, PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE. 

CONTRATADAS: CONTRATO Nº 004/2024- MIX RACK PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA – EPP. VALOR 

CONTRATO: R$ 135.900,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL NOVECENTOS REAIS); CONTRATO Nº 

005/2024 – VG LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. VALOR CONTRATO: R$ 63.850,00 (SESSENTA E TRÊS 

MIL OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS); VALOR GLOBAL: R$ 199.750,00 (CENTO E NOVENTA E NOVE 
MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS).  VIGÊNCIA DOS CONTRATOS:  A PARTIR DA DATA DE 

ASSINATURA ATÉ 25 DE JUNHO DE 2024. SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 26/02/2024. REGILAENE 

NÊDES ALCÂNTARA- PREFEITA MUNICIPAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE ANULAÇÃO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 086/2023. TOMADA DE PREÇO Nº 010/2023. TORNA-SE NULO O PROCESSO 

LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE CONFORME JUSTIFICATIVAS NOS AUTOS DO PROCESSO. SÃO JOÃO DO 

ORIENTE/MG, 20/02/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA- PREFEITA MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO N° 

022/2024. INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024. OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ATENDIMENTO DE 

PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG. CONTRATADA: APAE - 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO JOÃO DO ORIENTE. SÃO JOÃO DO 

ORIENTE/MG, 14/02/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA – PREFEITA MUNICIPAL. 
 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2024. PROCESSO 

LICITATÓRIO N° 022/2024. INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 

DO ORIENTE/MG. CONTRATADA: APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO 

JOÃO DO ORIENTE/MG. OBJETO DO CONTRATO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ATENDIMENTO DE 

PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG. VALOR DO CONTRATO: R$ 

144.000,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA DATA 

DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZMEBRO DE 2024, SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 22/02/2024. 

REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA – PREFEITA MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 



  
São João do Oriente/MG, 05 de março de 2024 - Diário Oficial Eletrônico - ANO VI – Nº 248 

Lei Municipal n° 1.207 de 28/12/2017 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO 

 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG 

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

P
ág

in
a3

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO N° 
008/2024. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PROMOÇÃO DE EVENTO ESPORTIVO, COM OBJETIVO DE DESENVOLVER A ATIVIDADE DA BICICLETA 

E SUAS ESPECÍFICIDADES, COMO MOBILIDADE E QUALIDADE DE VIDA, A PEDIDO DA SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: LEI FEDERAL N° 14.133/21, ART. 75, INCISO II. FORNECEDOR: PACE 3 EVENTOS ESPORTIVOS 

LTDA. SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 23/02/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA – PREFEITA 

MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2024. PROCESSO 

LICITATÓRIO N° 008/2024. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO 

JOÃO DO ORIENTE. CONTRATADA: PACE 3 EVENTOS ESPORTIVOS LTDA. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PROMOÇÃO DE EVENTO ESPORTIVO, COM OBJETIVO DE 

DESENVOLVER A ATIVIDADE DA BICICLETA E SUAS ESPECÍFICIDADES, COMO MOBILIDADE E 

QUALIDADE DE VIDA, A PEDIDO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER, CULTURA E 
TURISMO DESTE MUNICÍPIO. VALOR DO CONTRATO: R$ 28.372,00 (VINTE E OITO MIL TREZENTOS E 

SETENTA E DOIS REAIS). SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 23/02/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA – 

PREFEITA MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 081/2023. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2023. TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2023. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE. CONTRATADA: CONSTRUTORA VALE FORTE 

EIRELI. OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 081/2023 PELO PRAZO 

DE 04 (QUATRO) MESES, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DESTE TERMO ADITIVO. SÃO JOÃO DO 

ORIENTE/MG. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA- PREFEITA MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2024. PROCESSO 

LICITATÓRIO N° 005/2024. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO 

JOÃO DO ORIENTE. CONTRATADA: PLANUM SOLUÇÕES LTDA. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MODERNIZAÇÃO INFORMACIONAL, 

CUJO OBJETIVO É PROMOVER O GERENCIAMENTO DA GESTÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL, PORTAL DE 

SERVIÇOS 100% WEB AOS CONTRIBUINTES E O PORTAL INSTITUCIONAL. VALOR DO CONTRATO: R$ 

50.480,00 (CINQUENTA MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO 

DE VIGÊNCIA PARA O FORNECIMENTO SERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, SÃO JOÃO DO 

ORIENTE/MG, 20/02/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA – PREFEITA MUNICIPAL. 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO N° 

005/2024. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MODERNIZAÇÃO INFORMACIONAL, CUJO 

OBJETIVO É PROMOVER O GERENCIAMENTO DA GESTÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL, PORTAL DE 

SERVIÇOS 100% WEB AOS CONTRIBUINTES E O PORTAL INSTITUCIONAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

LEI FEDERAL N° 14.133/21, ART. 75, INCISO II. PRESTADOR DE SERVIÇOS: PLANUM SOLUÇÕES LTDA. 

SÃO JOÃO DO ORIENTE/MG, 20/02/2024. REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA – PREFEITA MUNICIPAL. 
 

 


		2024-03-05T17:25:00-0300
	REGILAENE NEDES ALCANTARA:03638520692




